
1. Abstrakt 

Práce má za úkol zpracovat 2 témata. Prvním tématem je zjištění vztahu žáků a skautů 

k přírodě a jejich srovnání. K tomuto účelu byl použit dotazník Výlet Jana Krajhanzla. Je 

zpracován formou popisu průběh výletu do přírody a dotazovaní žáci volili na škále 1-7 jak se 

jim daná situace libí, či nelíbí. 

Výsledky nejsou příliš překvapující. Skauti hodnotili průběh výletu pozitivněji než 

„neskauti“. Skautům nelibé pocity přinášely spíše prohřešky proti čistotě přírody a jejímu 

poškozování. Oproti „neskautům“, kteří nejhůře nesli nepohodlí. 

Druhým tématem je vyhledání zajímavých aktivit v programu Junáka a po úpravě je otestovat 

ve výuce biologie. Aktivity jsou vybrány na základě průzkumu preferencí přímo u žáků 

základních škol. Vybrané aktivity bylo třeba podrobit zkoušce v praxi. K tomuto účelu byl 

sestaven program na Ozdravně-vzdělávacím pobytu (OVK) v roce 2010, který pořádá 

každoročně ZŠ na náměstí Jiřího z Poděbrad. 

S pomocí druhého dotazníku Biologie aktivně, žáci vybírali aktivity z programu Junáka. 

Hodnotili je na škále 1-4 podle toho jak intenzivně by si chtěli aktivitu vyzkoušet. Výsledky 

průzkumu ukazují, že většina aktivit by byla pro žáky ve výuce atraktivní. Dosahovaly 

nadprůměrných hodnot (2,72). Při testování rozdílu ve výběru aktivit mezi skauty a 

„neskauty“ nevznikl žádný měřitelný rozdíl. 

Na OVK ZŠ Jiřího z Poděbrad byly testovány jen ty aktivity, které bylo možné provést, a 

současně získaly nejlepší hodnocení. Bylo z nich vytvořeno provázané pásmo na jeden 

odpolední blok, který žáci absolvovali. Můžeme tak usuzovat na to, že je možné aktivity 

z programu Junáka využít ve školním prostředí. Samozřejmě za jistých, především časových a 

prostorových podmínek. 


